
Комитет образования города Курска 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 81» 

305018, г. Курск, ул. Серегина, дом № 19а, тел: +7(4712) 37-96-28  

 

 ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2023г.       № 115 

 

О внесении изменений  

в Программу развития  

МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 81»  

2022-2026 годы 

 

 
На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», статью 

1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в 

соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25 

ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» и в связи с переходом МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 81» на непосредственное применение федеральной 

образовательной программы, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить внесенные изменения и дополнения к Программе развития МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 81» на 2022-2026 гг. (Приложение 2) 

1.1. Изменения и дополнения к Программе Развития МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 81» вступают в силу с 01.09.2023г. 

1.2. Заместителю заведующего по УВР Мешковой О.В., старшему воспитателю 

Мишиной Т.А., обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы 

развития, утвержденных настоящим приказом. 

2. Мишиной Т.А., старшему воспитателю, ответственному за официальный сайт 

ДОУ, разместить внесенные изменения в соответствии с данным приказом на 

официальном сайте ДОУ в сети Интернет. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий  

МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 81»                                                                                                                                                          Е.Н. Захарова 

 

 

 



Приложение № 2 

к Программе развития МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 81» 

на 2022 – 2026 годы 

 

Изменения и дополнения в Программу развития МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 81» 

на 2022-2026 гг. 
 

На основании приказа МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 81» от 

29.08.2023 № 115 «О внесении изменений и дополнений в Программу развития 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида № 81» на 2022-2026 годы» внести в Программу развития следующие 

дополнения и изменения: 

1. В разделе 1. Паспорт Программы развития (далее Программа): 

1.1. Пункт «Основания для разработки Программы» дополнить следующими нормативными 

документами: 

- Конституция Российской Федерации (принята 12.12.1993г., с изменениями от 

01.07.2020) статья 67.1 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (в ред. от 17.02.2023) // Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ Президент 

России (kremlin.ru). 

- Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года» // Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. 

№ 474 - Президент России (kremlin.ru). 

- Указ Президента РФ от 02 07. 2021 г. № 400 «О стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации» 

- Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей» // Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 - 

Президент России (kremlin.ru). 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. 

№ 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России 

14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384) // https://fgos.ru/fgos/fgos-do 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

(зарегистрировано Минюстом России 28.12.2022, регистрационный № 71847) 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044. 

1.2. Пункт «Цели и задачи Программы развития дополнить задачами: 

- Обеспечить выполнение требований к внедрению ФОП ДО в образовательную практику 

ДО; 

- Обеспечить предметно-развивающую среду в учреждении в соответствии с требованиями 

ФОП ДО; 

- Организовать мероприятия по информированию родителей о реализации ФОП ДО. 

1.3. Пункт «Ожидаемые результаты реализации Программы» дополнить содержанием: 

- 100% педагогов повысили уровень педагогической компетентности на КПК по внедрению 

и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования; 

- Обновлѐн материал на 30% в соответствии с рекомендациями по формированию 

инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации учебно-

методических материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного 

образования; 

-  100% родителей ознакомлены о переходе на непосредственное полное применение 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования. 

2. В разделе 3. Информационная справка об учреждении: 

https://fgos.ru/fgos/fgos-do
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044


2.1. Абзац «Анализ результатов образовательной деятельности. Образовательная 

деятельность регламентируется Основной образовательной программой дошкольного 

образования МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 81», разработанной участниками 

творческой группы в соответствии с требованиями ФГОС ДО. Программа разработана на 

основе общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» 

под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой» изложить в следующей 

редакции: «Дошкольное учреждение работает по образовательной программе дошкольного 

образования, разработанной в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО». 

3. В раздел 4 Перечень программных мероприятий внести задачу № 6:   

Обеспечить организационно-методическое сопровождение внедрения и реализации ФОП 

ДО в ДОУ в соответствии с требованиями нормативной базы дошкольного образования будет 

достигнута через выполнение следующих мероприятий:  

- создание условий для прохождения курсов повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников по вопросам перехода на ФОП ДО;  

- анализ образовательных потребностей и профессиональных затруднений 

педагогических работников по вопросам внедрения ФОП ДО;  

- оснащение образовательного процесса учебно-методическими комплектами, 

дидактическими пособиями в соответствии с ФОП ДО, с учѐтом ФГОС ДО;  

- обновление развивающей предметно-пространственной среды ДОУ в соответствии с 

ФОП ДО;  

- создание на официальном сайте страницы по вопросам внедрения ФОП ДО;  

- проведение информационной компании по вопросам внедрения ФОП ДО;  

- участие в мониторинге эффективности внедрения ФОП ДО.  
 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

к Программе развития МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 81» 

на 2022 – 2026 годы  

 

Перечень программных мероприятий к Программе развития МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 81» на 

2022 – 2026 годы 
<…> 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий  

Источник

и 

финансир

ования  

Сумма 

расходов, 

всего, тыс. 

руб.  

в том числе по годам  Срок  

реализа

ции  

Ответственные  

за реализацию 

мероприятий  

Ожидаемый результат  

(значения целевых 

показателей за весь 

период реализации,  

в том числе по годам)  

2022  2023  2024  2025  2026  

Цель: достижение нового уровня качества дошкольного образования, отражающего современные научные и методические подходы к организации 

развивающих форм обучения, способствующих активному участию детей в образовательной деятельности, обеспечивающих индивидуализацию их 

развития и позитивную социализацию  

Задача 6. Обеспечить организационно-методическое сопровождение внедрения и реализации ФОП ДО в ДОУ в соответствии с требованиями 

нормативной базы дошкольного образования  

6.1  Создание условий 

для прохождения 

курсов повышения 

квалификации 

руководящих и 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода 

на ФОП ДО  

Не требует 

финансиро

вания  

 -  -  -  -  -  2023 г.-

2026 г.  

МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

Рост профессиональной 

компетентности 

руководящих и 

педагогических 

работников.  

Пройдены курсы 

повышения 

квалификации:  

2023 г. – 4 ед.  

2024 г. – 11 ед.  

2025 г. – 7 ед.  

2026 г. – 7 ед.  

6.2  Анализ 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений 

педагогических  

работников по 

вопросам 

Не требует 

финансиро

вания  

 -  -  -  -  -  2023 г.  МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

Включение в годовой 

план работы ДОУ 

мероприятий по 

внедрению ФОП ДО. 

Мероприятия 

реализованы в полном 

объеме.  



внедрения  

ФОП ДО 

6.3  Оснащение 

образовательного 

процесса учебно-

методическими 

комплектами, 

дидактическими 

пособиями в 

соответствии с 

ФОП ДО, с учѐтом 

ФГОС ДО  

Внебюдже

тные 

средства  

7,0  -  1,0  6,0  -  -  2023 г.-

2024 г.  

МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

Приобретены учебно-

методические пособия:  

2023 г. – 1 ед.  

2024 г. – 5 ед.  

6.4  Обновление 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды ДОУ в 

соответствии с 

ФОП ДО  

Внебюдже

тные 

средства  

9,0  -  -  4,0  5,0  -  2024 г.-

2025 г.  

МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

РППС ДОУ обновлена: 

создана комната 

психологической 

разгрузки к 2025 г.  

6.5  Создание на 

официальном 

сайте страницы по 

вопросам 

внедрения ФОП 

ДО  

Не требует 

финансиро

вания  

-  -  -  -  -  -  2023 г.  МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

На официальном сайте 

ДОУ создана страничка 

«Родителям о ФОП ДО»  

6.6  Проведение 

информационной 

компании по 

вопросам 

внедрения ФОП 

ДО  

Не требует 

финансиро

вания  

-  -  -  -  -  -  2023 г.  МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

Проведены 

родительские собраний 

с рассмотрением 

вопросов внедрения и 

реализации ФОП ДО  

6.6  Участие в 

мониторинге 

эффективности 

внедрения ФОП 

ДО  

Не требует 

финансиро

вания  

-  -  -  -  -  -  2023 г.  МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированног

о вида № 81»  

ОП ДО МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида 

№ 81» соответствует 

требованиям  

 


